oi
n¥

Registre-se. Autue-se^
Sala das Sessões / iP6 li^il

(Rubrica do Presidente) .

í^acfiociro

Data:

0! ! ff( !/^oj

Número:

iíkl.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE^SOOl

PERÍODO: 2001 A 2002

pre..<;tdf.ntf.: JUAREZ TAVARES MA.TTA

1°SECRETÁRIO" ALEXAIIDRE BASTOS

VTCE.-PRE.STDENTF.: BEAZ ZAGOTTO

2° SECRETARIO:. líASOOS COELHO

DE RESOLUÇÃO H227/2001

^^LL^RALUISCO G-OMES DE ALÍilEIDA

HISTÓRICO:

DISPDE sobre a MODIFICAÇÃO HO §22
DO ART. 87 DO RECIMEMO IIÍDSRFO.

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação í
□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:_ QW / õ6,OY
rDISCUSSÃO:

DISCUSSÃO: _03-; W
APROVADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver.;

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:. /

APROVADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE ABSTENÇÃO

DDCÇinPMTT;-

i»

EMENTA - Dispõe sobre a modificação no § 2" do art 87 do Regimento
Interno.

ARTIGO I" - O § 2° do artigo 87 do Regimento Interno passará a ter a
seguinte redação :

"§ 2° - Os oradores inscritos só poderão ceder no
máximo três (03) minutos do seu tempo para outro vereador em cada sessão
ordinária, não podendo ainda ceder mais tempo na mesma sessão para outro
vereador. O vereador agraciado pelo tempo cedido, não poderá requisitar
mais tempo de outro vereador".

■tf.

ARTIGO 2" - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Cada vereador tem o seu tempo garantido
desde que devidamente inscrito, as razões que fízeram-me protocolar p
presente projeto são as seguintes; I - Estamos vivendo em época de contenção
de energia elétrica em virtude da crise instalada no País. Tenho visto que as
sessões tem durado um tempo iofínitamente maior do que normalmente
durariam gerando com isso um consumo maior de energia elétrica, sendo que
cada vereador tem o tempo estabelecido e garantido no Regimento Interno. ,0
prolongamento das sessões tem se dado em virtude da cessão de tempo em
demasia de um vereador para com o outro, tal alteração se faz necessária; n —
Todo o vereador devidamente inscrito, tem o direito da oratória para mostrar o
seu trabalho, mas o que estamos vendo nesta Casa de Leis é que alguns
vereadores se inscrevem para ceder tempo a outro, o que terminantemente não
justifica sua inscrição, razão pela qual peço o apoio e a aprovação desta Cas^
de Leis ao projeto de resolução em questão. _ ,

O LU

QQ
<< Cs

Cachoeiro de de Maio de 2001 <Oy S

< I
21

FRANCISC GOMES DE ALMEIDA
Vereador!'ÍPB

•<

•M

%
EMENTA - Dispõe sobre a modificação no § 2" do art 87 do Regimento
Interno.

ARTIGO 1" - O § 2° do artigo 87 do Regimento Interno passará a ter a
seguinte redação :

"§ 2° - Os oradores inscritos só poderão ceder no
máximo três (03) minutos do seu tempo para outro vereador em cada sessão
ordinária, não podendo ainda ceder mais tempo na mesma sessão para outro
vereador. O vereador agraciado pelo tempo cedido, não poderá requisitar
mais tempo de outro vereador".

't'

ARTIGO 2" - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Cada vereador tem o seu tempo garantido
desde que devidamente inscrito, as razões que fízeram-me protocolar p
presente projeto são as seguintes; I - Estamos vivendo em época de contenção
de energia elétrica em virtude da crise instalada no País. Tenho visto que as
sessões tem durado um tempo infinitamente maior do que normalmente
durariam gerando com isso um consumo maior de energia elétrica, sendo que
cada vereador tem o tempo estabelecido e garantido no Regimento Interno. ,0
prolongamento das sessões tem se dado em virtude da cessão de tempo em
demasia de um vereador para com o outro, tal alteração se faz necessária; n —
Todo o vereador devidamente inscrito, tem o direito da oratória para mostrar o
seu trabalho, mas o que estamos vendo nesta C^a de Leis é que alguns
vereadores se inscrevem para ceder tempo a outro, o que terminantemente não
justifica sua inscrição, razão pela qual peço o apoio e a aprovação desta Casa.<
de Leis ao projeto de resolução em questão.

Cachoeiro de Itapemmní^ 29 de Maio de 2001.

FRANCISCO GOMES DE ALMEIDA

íreadorj!»?!

r

eí/

O
QQ XiA
<

<
O CO

>

<

Sr'
<r

<

w
Ul

g

d'

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

M

DIRETORIA T.EGTST.ATÍVA

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N." 27/01

INICIATIVA: Edil Francisco Gomes de Almeida

À MESA DIRETORA

Regimento Interno".

Senhor Presidente,

O presente projeto "dispõe sobre a modificação no § 2° do art. 87 do

Sob o aspecto formal, a proposição não afronta os preceitos do art.
117 do Regimento Interno desta Casa de Leis, não se enquadrando nas hipóteses de
devolução imediata ao seu autor.

Sob o aspecto técnico, a ementa correta seria "altera o parágrafo
segundo do art. 87, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cachoeira de
Itapemirim, criado pela Resolução n." 008/98

Não se encontra óbice técnico à tramitação da matéria.

Opinamos pelo encaminhamento regular da proposição, com a
modificação sugerida.

E o parecer para decisão de V. Ex^s.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de junho de 2.001.

ouimlin Costa

Advogado

RUA BARAD DO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCID FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 23300-110
TEL/PABX; [27] 521-5B22 - FAX: [27] 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIL: camBra.cdi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

N®: i DATA; /-oS /^bOjQÍ

PABA: PRESIDÊNCIA COMISSÃO DE:

VEREADOR: /iJ>n

>ouo
/

JL

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que dispõe o ait. 12 — inciso e o art. 44 do Regimento
Interno,, encontra-se na Diretoria Legislativa da Cujjn fi(s) seguinte(s) materiais).

PPROJ.

resol.n°¥n

PROJ.

LEIN® VENCIMENTOPJf^ÀZODECR.|ji:GJfVETON®

fm

W1M)\

Atenciospmenie,

reatdeiite

9 Segue C«pia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).

OBS:

CEP 39300-1

ESPIRITO SAN

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO
PROJETO DE RESOLUÇÃO 027/2001
INICIATIVA: Francisco Gomes de Almeida

RELATOR: Brás Zagotto

RELATÓRIO:
Trata-se de Projeto de Resolução que modifica o § 2° do art. 87 do Regimento
Interno.

VOTO DO RELATOR:

O projeto está regular quanto os aspectos inerentes a esta comissão. Voto pelo
encaminhamento regular da matéria, com a seguinte EMENDA
MODIFICATIVA: A ementa do projeto passa á ter a seguinte redação: "Altera
o Parágrafo Segundo do artigo 87, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criado pela Resolução n** 008/98."

APROVADO

O ÜNÂM!R/?IDADE
ÇÂO

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO

SI

D:

Voto com o relator.

SSSSÃO

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da matéria,
com a emenda apresentada.

Sala dasLComissões, em 04 de julho de 2001.

Eãisoin Valentim Fpsarella - Presideniè""^
Suplente: José Ailtmi/ae Castro Targa

Brás Zagoto - Rei't£

Alexandre Bastos Rodriguej
Suplente: Djalma Santos Moulon

embro

RUA BARÃO DO ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO COM. JUAREZ TAVARES MATTA - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP 29300-110
TEUPABX: (27) 521-5622 - FAX: (27) 521-5753 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO - E-mail: camara.cdl@terra.com.br

Wí
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOME SIM NAO ABS AUS

ADAIL EDMUNDO LIMA X
ALEXANDRE B. RODRIGUES X
Antônio rizzo moreira dos santos X
BRÁS ZAGOTTO X
CARLOS RENATO LINO X
CLÁUDIA MILEIPE FESTA LEMOS X
DJAMA SANTOS MOULON x.
Ér^^ONVFASSARELLA

/  TV-;,.,.

FÁdiO MENDES GLÓRIA . 1

FRANCISCO GOMES DE ALMEIDA , < 7^ ^  /1 '

JOSÉ AELTON DE CASp^ TÁWÀ - 77/ X \
j

JOSÉ CARLOS SABAD®/|iÍ/ 7 X ■
JOSÉ RENATO DIAS FÇímffçi'' X'/

y\f i-.i

JUAREZ TAVARES MAlp^\l7-r7/
J  '

LUIZ GUIMARÃES DE oM|e^ A
X  k7> L

MARCELO BÓZIO MONTEI®' X """tO-

Marcos salles coBjC^ ,Í/p:/ /}'■ A'.-'

Sebastião lEAL DA 7 i7 7 X m--:

WilsonDiLLENdos santos, t k ■ 7  y
.4?:.. ' ■

Lua
"BSERVAÇÃO: Q y [ Hí kW)A,

<3

• PROJETO N° MS nidi
• REQUERIMENTO N° ,
• DATA: O;^ / C\/ Cl

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM

DISCUSSÃO ,
POR \}m_
SALA DAS SESSÕES Cr) /ÍT70L

PRESIDENTE

.Jí' REJEITADO
í /
POR

saladas sessões / /

j  PRESIDENTE

PEDIDO DE VISTA

I^OR
SALADAS SESSÕES /  /

PRESIDENTE

• RETIRADO DE PAUTA

REQUERIMENTO DO EI

SALADAS SESSÕES 1 1

PRESIDENTE

ÍA BAfRÃQ DD ITAPEMIRIM, 05 - EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411 - CEP aSSCC-IIC
L/PABX: [27D 521-5B22 - FAX: [27D 521-5753 - CACHOEIRO OE ITAPEMIRIM - ESPÍRITO SANTO

E-MAIU camara.cdi@fcerra.com.br

JUNTADAS: ^

1- .

2- _

3- .

4- .

5- .

6- .

7- .

8- .

9- .

10-.

11 -.

12-.

13-.

14-.

15-.

16-.

17".

18-.

19-.

20-

ü
üi ÜÍL
OS

ií
^Sír- J2f

cL - iw.
CL-JiLuAva

MM OO- w

dfp-. ík.

^Wl-^^So. ̂  l/o
£

■LM O
. ̂ní